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El 14 de abril de 2023 se celebra, convocada a las 17.30 en primera convocatoria y a las 18.00 

en segunda, en el local de la Agrupación situado en Benito de Castro nº 7, entresuelo, 28028 

Madrid, la Asamblea General Ordinaria de la Agrupación Española de Acuarelistas, con el 

siguiente: 

Orden del día 

1.- Lectura y aprobación, si procede, del Acta de la Asamblea anterior 

2.- Lectura de la memoria 2022 

3.- Lectura del ejercicio económico 2022 

4.- Revisión de cuotas y otros 

5.- Apertura de nuestra sede todo el día 

6.- Mejoras en nuestras instalaciones 

7. – Solicitud de subvenciones 

8.- Presupuesto 2023 

9.- Exposición en Casa de Vacas 

10.- Ruegos y preguntas 

 

Miembros de la Junta Directiva: 

Presidente                                                                              Manuel Alpañés 

Vicepresidente                                                                      Juan Luis Olleros 

Secretario                                                                               Luis Manso 

Tesorero                                                                                 Javier Martinez-Avial 

Vocal- Comisario de exposiciones                                      Pablo Reviriego 

Vocal- Área de profesores y cursos                                    Argentina González 

Vocal- Eventos                                                                       Mª Luisa García 

Vocal- Mantenimiento                                                         Benito Alonso 

Vocal- Exposiciones domésticas, web y redes                 Pedro Sanz 

Vocal- Redes sociales: Facebook e Instagram                  Florentina Turégano 

Vocal- Relaciones internacionales                                      Chus Bella 
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Relación de socios asistentes: 

Nº Nombre Nº de socio 

1 José Ysmér Ysmér 642 

2 Jaime Galdeano ( representado por Ysmér) 809 

3 Argentina González Tamames 2.765 

4 José-Benito Orduña 2.307 

5 Javier Martinez-Avial 3.765 

6 Antonio Albert Valcárcel 3.064 

7 Juan Luis Olleros Izard 3.061 

8 Luis Manso Miguel 1.856 

9 Manuel Alpañés Ramos 1.924 

10 Gerardo Blanco Gimeno ( representado por Alpañés) 3.324 

11 Pablo Reviriego Moreno 1.757 

12 Pedro Sanz Ortiz de Orruño 2.488 

13 Benito Alonso Melero 2.496 

14 Javier del Valle ( representado por Alonso) 1.921 

15 Macarena Ventura ( representada por del Rosal) 1.783 

16 Lourdes del Rosal 1.697 

17 Enrique Iborra Cortes 2.478 

18 Ana Mª Rodríguez Romero 2.818 

19 Mª del Pilar Puerta Plaza 2.400 

20 Emilio Sanz Barquero 1.990 

21 Mª Luisa García Díaz 2.996 

22 Vicente Martínez Molina 2.577 

23 Mercedes García Lozano 2.850 

24 Francisco Javier Pérez 3.151 

25 Chus Bella 1.139 

26 Mari Carmen Vera Callejo ( representada por Bella) 393 

27 Antonio Orduño Caro 2.833 

28 M.ª Isabel Cartas Ríos 2.136 

29 Florentina Turégano 2.874 

30 Araceli Caballero  Hamilton 1.926 

31 Isabel Larrea Velasco 2.933 

32 Carmen Redal Montañé 2.979 

33 José Luis Casado 2.813 

 

 

1.- Lectura y aprobación, si procede, del Acta de la Asamblea anterior 

Interviene el Secretario Luis Manso dando lectura al acta de la Asamblea anterior. Se somete a 

la aprobación de la Asamblea y se aprueba por unanimidad. 

 

2.- Lectura de la Memoria 2022 

Interviene el presidente Manuel Alpañés quien explica que las actividades realizadas durante l 

presenta año están en conocimiento de todos a través de  nuestra página WEB, las redes sociales 
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(Facebook e Instagram), nuestra revista ACUARELIA y los comunicados realizados por correo. No 

obstante resume las actividades más destacadas: 

2022 es el año que podemos considerar, después de la pandemia, como absolutamente normal; 

AEDA ha recuperado su pulso habitual y ha reanudado todas sus actividades presenciales que el 

corona virus había restringido. 

A.-PRÁCTICAS DE ACUARELA 

Las prácticas de acuarelas, actividad estrella de nuestra Asociación se han reanudado con 

normalidad y gran aceptación por parte de los socios, los 22 profesores de que disponemos han 

impartido unas 300 clases por cuatrimestre, record absoluto de esta actividad. 

B.-EVENTOS 

 

Hemos seguido la ya larga de tradición de celebrar el día mundial de la 

acuarela en la Nave de Ternera del distrito de la Arganzuela. 

 

 

 

 

 

VII Jornadas artísticas de Úbeda (1 al 3 de abril 2022) 

 

Simposio de Bilbao (del 26 del 9 al 2 del 10, 2022) 

C.-EXCURSIONES 

Y, como no, hemos organizado viajes al exterior para pintar y disfrutar de la 

compañía. Primero fuimos a Torre laguna, el 30 de abril, donde pasamos un día 

inolvidable los 45 socios que nos apuntamos. 

También fuimos a la Lagunas de Ruidera, del 5 al 6 de noviembre, 

aproximadamente unos 55 socios.

 

EXCURSIÓN OTOÑO 2022 A LAS LAGUNAS DE RUIDERA. 
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Pintura en el Retiro, 17 de septiembre 

D.-REUNIONES DE CONFRATERNIZACIÓN 

Cena  de confraternización de profesores y directivos. 11 de marzo 

 

 

Comida navideña con entrega de diplomas y homenaje a antiguos profesores (José Porcel, 

Cristina de la Serna, María Luisa Mallén, Jaime Galdeano, Raimundo Muñoz, José Ysmer, Carmen 

Vera) 

 

E.-EXPOSICIONES EXTERNAS 

“Salón de primavera” en casa del reloj 

“  

“Participativa de todos” en Canarias 17 
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Y “El otoño en AEDA”, en el centro cultural de San Chinarro 

 

 

F.-EXPOSICIONES EN SALA ESTEVE BOTEY: 

 Expo Calendario 

 Grupo “A nuestro aire” 

 Grupo “GRU-GRU” 

 Grupo “ Agua 2” 

 Mª Luisa García 

 Profesores y directivos 

 Alpañés y sus alumnos 

 Francisco Bertrán 

 Amigos de Lamadrid 

 Mª Luisa  García y sus alumnos 

 André Arias 

 etc. 

 

G.-EXPOSICIONES  EN SALA VICENTE LEZAMA 

 Pequeño formato 

 Certamen de flores 

 Invierno 

 Subasta virtual 

 Etc. 

 

H.-CLASES MAGISTRALES 

 

Nicolás Angulo 21 de enero 

Álvaro Castagnet, 25 y 26 de febrero 

Frutos Casado de Lucas, 18 de febrero 

M Enrique Alda, 22 de abril 

Mercedes Ballesteros López, 25 de marzo 
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Pedro Barahona, 13 de mayo 

José Galarzo, 20 de mayo 

Roberto Barba, 22 de octubre 

Jacques Villares, 25 de noviembre 

 

I.-MANTENIMIENTO Y REFORMAS EN NUESTRAS SEDES. 

Durante el año 2022 hemos cometido obras de reforma y mantenimiento en ambas sedes (nº 

12 y nº 7) por un valor aproximado de 6.000 €. 

En el nº12 se realizaron trabajos de albañilería, pintura, nuevo cierre de persiana automático, 

nuevos carteles y banderolas, etc. que le han dado a nuestra sede un aspecto renovado. 

En el nº 7 se procedió a modificar todos los caballetes así como  a disponer mesas de dibujo en 

todas las aulas. 
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3.- Lectura del ejercicio económico 2022 

El Tesorero Javier Martinez-Avial da lectura a las cuentas de resultado del 2022 y comparándola 

con años anteriores. 

 2021 2022 
   

      4. Aprovisionamientos -3.385,07  -5.442,55  
         602000  Material y gastos cursos -3.385,07  -5.442,55  

      5. Otros ingresos de explotación 81.928,60  106.445,89  
         740000  Cuotas de socios 34.782,00  41.697,16  

         740001  Org. exposiciones y eventos 6.410,00  13.652,91  

         740003  Donaciones y aportaciones 3.831,60  1.771,76  

         759000  Ingresos CLASES 34.010,00  49.324,06  

         759001  Ingresos CURSOS 2.895,00  0,00  

      6. Gastos de personal -16.437,09  -17.902,26  
         640000  Sueldos y salarios -12.542,57  -14.003,40  

         642000  Seguridad social cargo empresa -3.894,52  -3.898,86  

      7. Otros gastos de explotación -54.844,75  -74.837,58  
         621000  Arrendamientos -30.958,44  -44.413,16  

         622000  Reparaciones y conservación -1.199,34  -5.757,85  

         622001  Gastos Limpieza -39,59  -61,37  

         622002  Mantenimiento informática - web -1.537,42  -2.442,45  

         623000  Profesores cursos -3.325,72  0,00  

         623001  Asesorías -3.316,95  -3.495,17  

         629005  Transportes - Mensajerías -640,34  -272,52  

         625000  Primas de seguros -941,87  -271,41  

         626000  Servicios bancarios -439,06  -223,34  

         627001  Relaciones públicas 0,00  -656,51  

         627003  Premios en certámenes -2.447,74  -1.950,00  

         627004  Gastos exposiciones y eventos -3.656,45  -8.586,03  

         628000  Suministros -2.439,33  -3.536,68  

         629001  Material de oficina -818,66  -1.469,02  

         629002  Teléfono -2.471,27  -1.287,16  

         629004  Correos -37,40  -21,90  

         629009  Gastos diversos -480,67  -243,01  

         629011 Donativos a otras entidades 0,00  -150,00  

         631000  Otros impuestos -94,50  0,00  

      8. Amortización del inmovilizado -105,00  -105,00  
         681000  Amortización inmovilizado material -105,00  -105,00  

   A) Resultado explotación  7.156,69  8.158,50  
 

Las cuentas detalladas están a disposición de todos los socios 

 

4.- Revisión de cuotas y otros 

El fuerte incremento de los costos que se han producido durante los últimos años, 

especialmente los costos de alquiler de nuestros locales y costos del personal contratado, así 

como la mejora del servicio que presta AEDA a sus socios: mejora de nuestras instalaciones, de 

nuestros premios en certámenes, ampliación del horario de oficina etc., nos obligan a proponer 

unos ligeros incrementos en los siguientes apartados: 
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Cuotas. 

No se revisan desde el 2017 

Se propone pasar de 80 € a 90 € (para el año 2024) 

Prácticas de acuarela con profesor (a partir de octubre 2023): 

1 clase de 100 a 110 € por cuatrimestre 

2 clase de 200 a 220 € por cuatrimestre 

3 clase de 300 a 330 € por cuatrimestre 

4 clase de 350 a 390 € por cuatrimestre 

Alquiler de Sala Esteve Botey ( a partir de septiembre de 2023)  

 De 250€ a 300€ 

El resto de costo de actividades no sufre cambios 

 

 5.- Apertura de nuestra sede todo el día 

Tanto por el fuerte incremento de las actividades que ofrece AEDA así como una mejora en la 

atención al socio se propone abrir la oficina de nuestra sede social también por la mañana, de 

lunes a viernes, en horario a fijar en breve. 

 

6.- Mejoras en nuestras instalaciones 

Además de las  continuas mejoras que se realizan de modo continuo en nuestras instalaciones 

(T.V, equipo de sonido, caballetes mesas, equipos informáticos, etc.), este pasado año 

realizamos una reforma de nuestra sede social, arreglando los desperfectos en la tabiquería, 

pintando, arreglando el cierre automático, nuevos carteles y banderolas (con los nuevos logos 

de AEDA) etc., por un valor aproximado de 6.000 €. 

Ahora vamos a mejorar las instalaciones eléctricas en ambas oficinas. Especialmente se 

modificará la iluminación del aula 1 del nº 7. La inversión estimada es de 6.500 €. 

 

7.- Solicitud de subvenciones 

Este año hemos solicitado subvenciones del Ayuntamiento al alquiler de nuestros locales y al 

proyecto de exposición de acuarelas de gran tamaño que AEDA organiza en CASA de VACAS. 

Esperemos que haya suerte. 
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8.-  Presupuesto 2023 

El Tesorero Javier Martinez-Avial explica como esperamos que resulte el presupuesto del año 

2023 considerando todas las modificaciones que se van a producir en este año según  lo 

explicado  en puntos anteriores. 

A modo de resumen nos explica el presupuesto 2023 comparándolo con los dos años anteriores 

 2021 2022 2023 
    

      4. Aprovisionamientos -3.385,07  -5.442,55  -5.441,55  
         602000  Material y gastos cursos -3.385,07  -5.442,55  -5.441,55  

      5. Otros ingresos de explotación 81.928,60  106.445,89  112.211,8
3  

         740000  Cuotas de socios 34.782,00  41.697,16  41.697,16  

         740001  Org. exposiciones y eventos 6.410,00  13.652,91  13.952,91  

         740003  Donaciones y aportaciones 3.831,60  1.771,76  1.771,76  

         759000  Ingresos CLASES 34.010,00  49.324,06  51.790,00  

         759001  Ingresos CURSOS 2.895,00  0,00  3.000,00  

      6. Gastos de personal -16.437,09  -17.902,26  -20.641,16  
         640000  Sueldos y salarios -12.542,57  -14.003,40  -16.145,20  

         642000  Seguridad social cargo empresa -3.894,52  -3.898,86  -4.495,96  

      7. Otros gastos de explotación -54.844,75  -74.837,58  -86.268,69  
         621000  Arrendamientos -30.958,44  -44.413,16  -52.000,00  

         622000  Reparaciones y conservación -1.199,34  -5.757,85  -6.000,00  

         622001  Gastos Limpieza -39,59  -61,37  -61,37  

         622002  Mantenimiento informática - web -1.537,42  -2.442,45  -2.442,45  

         623000  Profesores cursos -3.325,72  0,00  -2.500,00  

         623001  Asesorías -3.316,95  -3.495,17  -3.670,00  

         629005  Transportes - Mensajerías -640,34  -272,52  -272,52  

         625000  Primas de seguros -941,87  -271,41  -271,41  

         626000  Servicios bancarios -439,06  -223,34  -223,34  

         627001  Relaciones públicas 0,00  -656,51  -656,51  

         627003  Premios en certámenes -2.447,74  -1.950,00  -3.000,00  

         627004  Gastos exposiciones y eventos -3.656,45  -8.586,03  -7.000,00  

         628000  Suministros -2.439,33  -3.536,68  -5.000,00  

         629001  Material de oficina -818,66  -1.469,02  -1.469,02  

         629002  Teléfono -2.471,27  -1.287,16  -1.287,16  

         629004  Correos -37,40  -21,90  -21,90  

         629009  Gastos diversos -480,67  -243,01  -243,01  

         629011 Donativos a otras entidades 0,00  -150,00  -150,00  

         631000  Otros impuestos -94,50  0,00  0,00  

      8. Amortización del inmovilizado -105,00  -105,00  -104,00  
         681000  Amortización inmovilizado material -105,00  -105,00  -104,00  

   A) Resultado explotación  7.156,69  8.158,50  -243,57  
 

Las cuentas detalladas están a disposición de todos los socios 
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8.- Exposición en Casa de Vacas 

La pandemia nos impidió celebrar el 75 aniversario de la fundación de AEDA como hubiéramos 

deseado. Bien, lo haremos ahora, celebrando el 78 aniversario (75+3) realizando una magna 

exposición de acuarelas de gran formato en la mejor sala de Madrid. La Casa de Vacas del Retiro.  

Si bien esta exposición tendrá un coste para AEDA de  aproximadamente 7.000 €, estamos muy 

satisfechos de poder realizarla y muy agradecidos a la Administración por concedernos sus 

instalaciones. 

En esta gran exposición están invitados a participar todos los socios de AEDA, además de los 

mejores acuarelistas de España. 

Para gestionar este evento se ha creado un grupo de trabajo compuesto por Manuel Alpañés, 

Juan Luis Olleros, Pablo Reviriego y Pedro Sanz. 

 

9.- Ruegos y preguntas  

A petición de la Asamblea se someten a votación las propuestas realizadas por la Dirección de 

AEDA y se aprueban por unanimidad. 

Se da por terminada la Asamblea siendo las 19.40 del día de la fecha. 

 

El Presidente                                                                                   El Secretario 
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